1

海通证券股份有限公司

关于上海致远绿色能源股份有限公司

股份回购方案补充说明的合法合规性意见

海通证券股份有限公司（以下简称：“海通证券”）作为上海致

远绿色能源股份有限公司（以下简称“上海致远”、“公司”）的持

续督导券商，负责上海致远在全国中小企业股份转让系统挂牌后的持

续督导工作。

上海致远分别于 2019年 5月 28日及 2019年 6月 17日召开了第

三届董事会第七次会议及 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了

《股份回购方案》。具体方案详见公司于 2019年 5月 30日刊载于全

国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）的《股份回购方

案》（公告编号：2019-020）。

根据全国中小企业股份转让系统于 2019年 4月 12日发布的《关

于规范挂牌公司股份回购业务的通知》中的相关规定：“挂牌公司应

当结合回购目的、财务状况、经营情况和现金流量等因素合理确定回

购规模。回购规模可以从回购资金总额或回购股份总量择一确定，回

购方案中应当包含明确的回购股份数量上限。”

上海致远在 2019年 5月 30日披露的《股份回购方案》中对本次

回购的股份数量上限描述存在歧义，为明确本次股份回购中的回购股

份数量上限，公司出具了《关于股份回购方案的补充说明》。海通证

券对本次股份回购方案的补充说明进行了核查，确认本次对股份回购

方案的补充说明合法、合规。

一、本次股份回购方案补充说明的主要内容

（一）原《股份回购方案》的相关内容

2

公司于 2019年 5月 30日披露的《股份回购方案》涉及与回购金

额及回购股份数量上限的具体内容如下：

“四、回购股份的数量及占总股本的比例

按本次回购资金总额最低 400.00 万元，回购价格最高 5.00 元

/股测算，预计可回购股份不少于 80 万股，占本公司目前总股本的

比例不低于 0.99%。回购股份不超过 160 万股，占本公司目前总股

本的比例不超过 1.98%，本次回购股份的数量及占总股本的比例以回

购期满时公司实际回购的股份数量为准。若公司在回购期内，实施派

息、送股、资本公积金转增股本、股票拆细、缩股、配股及其他等除

权除息事项，自股价除权除息之日起，按照中国证监会及股转系统的

相关规定相应调整股份回购数量。

五、用于回购的资金总额及资金来源

用于本次回购的资金总额不少于 4,000,000.00 元，且不超过

8,000,000.00元,资金来源为公司自有资金。”

（二）《股份回购方案补充说明》关于对回购股份数量上限的补

充说明

1、《股份回购方案》之“四、回购股份的数量及占总股本的比例”

中所述的“按本次回购资金总额最低 400.00万元，回购价格最高 5.00

元/股测算，预计可回购股份不少于 80万股，占本公司目前总股本的

比例不低于 0.99%。回购股份不超过 160万股，占本公司目前总股本

的比例不超过 1.98%，本次回购股份的数量及占总股本的比例以回购

期满时公司实际回购的股份数量为准。”

上述涉及关于股份回购的下限（80万股）和上限（160万股）的

描述仅作为以成交价格为回购最高价格 5.00元/股时的假设测算，不

作为本次《股份回购方案》的回购股份数量之下限和上限。

3

2、《股份回购方案》之“六、回购股份的实施期限”中所述的“1、

（1）如果在回购期限内，回购资金使用金额达到最高限额，则回购

方案实施完毕，即回购期限自该日起提前届满；”

上述关于回购资金使用金额达到最高限额（800万元）的描述作

为回购方案实施完毕的条件之一。

3、公司采用竞价方式进行股份回购，并于 2019 年 7 月 15 日至

7 月 19 日、7 月 22 日至 7 月 26 日、7 月 29 日至 8 月 2 日实施了股

份回购。截至本公告日，公司已回购 1,469,000 股，占公司总股本

1.82%，回购价格区间为 1.70元/股至 2.10元/股。

根据全国中小企业股份转让系统《关于规范挂牌公司股份回购业

务的通知》的相关规定，结合前期股份回购实施情况及回购成交价格，

以上述回购价格区间为参考，取 2.00元/股为计算依据，根据《股份

回购方案》中安排的回购资金最大限额为 800.00 万元，公司设定本

次回购股份的数量上限为 400 万股（占公司总股本的 4.96%），实际

回购股份数量达到该上限，亦作为回购方案实施完毕的条件之一。

二、《股份回购方案补充说明》设置的回购股份数量上限的合理

性

上海致远采取竞价方式进行股份回购，并于 2019年 7月 15日至

2019年 7月 19日、2019年 7月 22日至 2019年 7月 26日、2019年

7 月 29 日至 2019 年 8 月 2 日开展股份回购。截至本意见出具之日，

上海致远已回购 1,469,000股，占总股本的比例为 1.82%。回购价格

区间为 1.70元/股-2.10元/股。

上海致远根据已开展的股份回购情况及回购成交价格，以 2.00

元/股为计算依据，根据《股份回购方案》中安排的回购资金最大额

为 800万元，公司设定本次回购股份的数量上限为 400万股。

4

主办券商认为公司结合前期回购情况确定的定价原则合理，不会

损害公司利益，由此价格计算出的回购股份数量上限是合理的。

三、《关于股份回购方案的补充说明》不构成对《股票回购方案》

的变更

根据全国中小企业股份转让系统发布的《回购股份实施办法》第

三十二条规定：

“挂牌公司回购股份方案披露后，无充分正当事由不得变更或者

终止。

因公司生产经营、财务状况发生重大变化等原因，确需变更或者

终止的，应当按照公司制定本次回购股份方案的决策程序提交董事会

或者股东大会审议，并及时披露变更或终止回购股份方案的公告。公

告内容应当包括拟变更或者终止的原因、变更的事项内容，说明变更

或者终止的合理性、必要性和可行性，以及可能对公司债务履行能力、

持续经营能力及股东权益等产生的影响。”

上海致远出具的《关于股份回购方案的补充说明》仅作为公司《股

份回购方案》中关于对回购股份数量上限的解释，公司生产经营、财

务状况未发生重大变更，公司拟用于回购股份的资金总额上限未曾变

更，不构成《回购股份实施办法》中的第三十二条规定的变更或终止

《股份回购方案》的情形，亦不属于对《股份回购方案》的变更。

四、其他应说明事项

海通证券已按照《全国中小企业股份转让系统挂牌公司回购股份

实施办法》检查上海致远本次股份回购方案的补充说明，并提请公司

严格按照相关规定执行本次股份回购的后续操作，真实、完整、准确、

及时履行信息披露义务。

（本页无正文，为《海通证券股份有限公司关于上海致远绿色能源股

份有限公司股份回购方案补充说明的合法合规性意见》的盖章页）

海通证券股份有限公司

2019年 8 月 30 日